

## Z KRONIKI BIBLIOTEKI UMCS

### Sprawa lokalu i organizacji przyszłej Biblioteki Międzyuczelnianej w Lublinie

W styczniu br. ukończona została przez Miastoprojekt Lublin pełna dokumentacja techniczna gmachu Biblioteki Międzyuczelnianej. Kubatura wynosi 33.854 m<sup>3</sup>, powierzchnia użytkowa 9.375 m<sup>2</sup>, pojemność magazynu książek 1.400.000 vol., liczba miejsc w odczytelniach 350.

Doc. dr Jan Baumgart, dyrektor Biblioteki Jagiellońskiej dokonał oceny projektu gmachu z punktu widzenia jego przystosowania do potrzeb Biblioteki. Ocena ta wypadła pozytywnie. Według opinii dyr. dra Baumgarta "projekt nie nasuwa podstawowych zastrzeżeń. Droga książki i bibliotekarza jest całkiem poprawna. Droga odczytelnika budzi pewne drobne zastrzeżenia, które da się złagodzić w ramach przestawień niektórych lokali".

28.II.1961 r. odbyło się zebranie Komisji Oszczędnościowej dla oceny projektu technicznego gmachu bibliotecznego. Ponieważ projekt techniczny wykazał duży przerost kubatury, zdecydowano dla celów oszczędności nie realizować na razie piątego piętra magazynów.

17.III.1961 r. odbyło się zebranie KOPI z udziałem prof. dra J. Hryniewieckiego i innych rzeczoznawców w celu ostatecznego zatwierdzenia projektu wstępnego gmachu Biblioteki Międzyuczelnianej. Okazało się bowiem, że brak było jeszcze formalnego zatwierdzenia tego projektu, jakkolwiek zlecone już było sporządzenie dokumentacji technicznej. Komisja zaaprobowała projekt wstępny zalecając nieznaczne na ogół zmiany. Zebranie KOPI dla rozpatrzenia gotowego już, jak wspomniano, projektu technicznego zwołane będzie w terminie późniejszym.

Rozpoczęto opracowywanie projektu statutu przyszłej Biblioteki Międzyuczelnianej. Projekt został opracowany przez doc. dra E. Iserzona, kierownika Zespołowej Katedry Prawa Admi-

nistracyjnego UMCS. Sprawa uległa jednak zawieszeniu wobec negatywnego stanowiska przedstawicieli Bibliotek Wyższej Szkoły Rolniczej i Akademii Medycznej, dążących do utrzymania całkowitej odrębności organizacyjnej.

#### Szkolenie, odczyty, konferencje, wyjazdy służbowe

Zgodnie z przyjętym systemem szkolenia, na czterech zebraniach, które odbyły się w dnia 26.I, 4.III, 28.IV, 20.V br. omawiano lub sygnalizowano ciekawsze artykuły z czasopism bibliotekarskich ("Bibliotekarz", "Zentralblatt für Bibliothekswesen", "Sovetskaja Bibliografija" i "Biuletyn Instytutu Bibliograficznego") oraz referowano kolejne tematy, dotyczące poszczególnych działów pracy w bibliotece: Dary jako jedna z form gromadzenia zbiorów bibliotecznych - referował kol. Zbigniew Sykut; rodzaje katalogów bibliotecznych - omówił kol. Stefan Paweło; przepisy katalogowania druków zwartych - referował kol. Zdzisław Dobrzański, referat o katalogu przedmiotowym opracowała kol. Zofia Jasińska z Biblioteki Akademii Medycznej w Lublinie. Pracownicy tej Biblioteki brali udział w naszych zebraniach szkoleniowych.

W marcu br. dwie pracowniczki naszej Biblioteki, kol.kol. Teresa Batorska z Oddziału Informacji Bibliograficznej i Wanda Małek z Oddziału Gromadzenia Zbiorów wyjeżdżały na 3 dni do Biblioteki Uniwersyteckiej w Łodzi w celu zapoznania się z pracą w tej Bibliotece, w szczególności w interesujących je specjalnie Oddziałach Informacji i Gromadzenia oraz dla zaznajomienia się z obecnym stanem prac nad "Słownikiem biograficznym pracowników książki polskiej" w ośrodku łódzkim. Miło nam podkreślić gościnność koleżanek i kolegów z Biblioteki U.Ż. i życzliwość, z jaką spotkały się tam nasze koleżanki.

8 - 9.III br. odbyło się w Krakowie posiedzenie Komitetu Redakcyjnego Słownika biograficznego pracowników książki polskiej. Z zespołu lubelskiego wziął w nim udział kol. Stefan Paweło.

W związku ze szkoleniem personelu dokonano w 1 i 2 kwartale br. szeregu przesunięć poszczególnych osób do innych oddziałów lub też do innych prac w danym oddziale:

Kol. Elżbieta Zamorowska przeszła w Oddziale Opracowania Księgozbioru od opracowywania druków zwartych do czasopism, następnie zaś do Oddziału Gromadzenia.

Kol. Bogumiła Trzaskowska - z Oddziału Opracowania (czasopism) do wypożyczalni.

Kol. Jadwiga Olczakowa - z Oddziału Katalogów do opracowywania czasopism, następnie wróciła do Oddziału Katalogów.

Kol. Zbigniew Sykut - z Oddziału Gromadzenia do Oddziału Opracowania (druków zwartych).

Kol. Teresa Gaworozyk - z Oddziału Udostępniania (z wypożyczalni) do Oddziału Gromadzenia.

Kol. Lidia Kijak - z Oddziału Informacji do Oddziału Katalogów.

Pracownicy nasi wzięli udział w zebraniach naukowych, które odbyły się w Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece im. H. Łopacińskiego w dniach 9.I oraz 5.VI br.

Na zebraniu pierwszym, zorganizowanym przez Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich - Zarząd Okręgu Lublin, mgr Zofia Bazyńska z Biblioteki im. Łopacińskiego wygłosiła odczyt o bibliotekach węgierskich, mgr I. Harhalowa z Biblioteki im. Łopacińskiego złożyła sprawozdanie z Seminarium w Jarocinie, a mgr J. Wiśliński z Biblioteki KUL - z konferencji na temat katalogów centralnych.

Na zebraniu w dniu 5.VI br. dr Maria Dembowska z Biblioteki Narodowej wygłosiła odczyt o bibliotekach szwajcarskich.

8 maja br. odbyło się walne zebranie Oddziału Lubelskiego Podsekcji Bibliotekarzy Szkół Wyższych Związku Nauczycielstwa Polskiego, na którym do Zarządu Podsekcji zostali wybrani z naszej Biblioteki kol. kol.: Maria Jasienowicz - przewodnicząca; Tadeusz Smółka, Mieczysława Wełna, Stefan Pawelec - Zarząd. Do Zarządu weszły nadto 2 osoby z Biblioteki KUL i 1 - z Biblioteki WSR.

Zebranie to było połączone z zebraniem szkoleniowym, na którym kol. Sabina B. Horyszewska wygłosiła referat na temat bibliotek angielskich omawiając bardziej szczegółowo historię

i organizację bibliotek British Museum, Bodleyan Library i Biblioteki Polskiej w Londynie, a kol. Mieczysława Wełna podzieliła się swoimi wrażeniami z Targów Lipskich.

Dnia 22. V br. kol. Maria Jasienowicz wygłosiła referat pt. "Osobowość nauczyciela" w Seminarium dla asystentów z zakresu pedagogizacji szkoły. Referat wywołał ożywioną dyskusję.

W 1 i 2 kwartale br. odbyło się 5 zebrań kierowników Oddziałów Biblioteki: Zebrania te były poświęcone przeważnie sprawom bieżącym, jak sprawozdawczość i inwentaryzacja, import (zmiana w sposobie załatwiania zamówień wydawnictw zagranicznych), sprawy organizacyjne związane z dłuższymi urlopami chorobowymi pracowników, ewentualny rozdział nowych etatów, o które ubiega się Biblioteka, przygotowania związane z obchodami "Dnia Bibliotekarza", "Dni Oświaty, Książki i Prasy" itp.

Odbyło się też zebranie dla zapoznania pracowników z zarządzeniem dotyczącym weryfikacji bibliotekarzy i nowej siatki płac.

Wicedyrektor Maria Jasienowicz brała udział w konferencji zorganizowanej przez Zarząd Okręgu Lubelskiego ZNP w dn. 22. VI br. Tematem konferencji było omówienie wytycznych do pracy wydawnictw pedagogicznych i współpracy z ośrodkami metodycznymi.

W Ogólnopolskiej Konferencji Bibliotekarzy w Rogowie od 19 do 24 czerwca br. brało udział 5 osób z naszej Biblioteki: dyr. Tadeusz Smołka, wicedyr. Maria Jasienowicz, kol.kol. Teresa Batorska, Wanda Małek, Mieczysława Wełna.

Na wystawę książki zagranicznej w Warszawie wyjeżdżały służbowo kol.kol. Maria Jasienowicz i Mieczysława Wełna.

### Wycieczki

W dniach 25 - 26. V br. gościliśmy wycieczkę 14 osób z Biblioteki Instytutu Geograficznego PAN i Instytutu Geograficznego Uniwersytetu Warszawskiego pod kierownictwem dyr. dra Stefana Kotarskiego. Goście nasi zwiedzili w pierwszym dniu pobytu biblioteki lubelskie, w drugim - Majdanek i zabytki Lublina. Trzeci dzień wycieczki przeznaczony był na zwiedzenie Puław.

W ozerwou kilka osób z naszej Biblioteki dołączyło się do organizowanej przez Woj. i Miejską Bibliotekę im. H.Łopacińskiego wycieczki do Warszawy dla zwiedzenia wystawy sztuki meksykańskiej.

### Dzień Bibliotekarza

"Dzień Bibliotekarza" 14 maja br. obchodzony był w Lublinie uroczystości. Udział naszej Biblioteki ograniczył się do uczestnictwa pięciu osób w przyjęciu dla bibliotekarzy u Przewodniczącego Wojewódzkiej Rady Narodowej oraz udziału szeregu osób z naszej Biblioteki w popołudniowych i wieczornych imprezach, jak spotkanie z literatami Henrykiem Berezą i Wilhelemem Machem, przedstawienie w teatrze (Lato w Nohant). W związku z "Dniem Bibliotekarza" kilkanaście osób otrzymało listy pochwalne. Nadto z Rektoratu UMCS i od Rady Zakładowej ZNP przy UMCS otrzymała Biblioteka nasza 1000 zł na cele kulturalne. Użyto je częściowo na zorganizowanie wycieczki.

### Udział w pracach społecznych

W kwietniu odbyło się zebranie sprawozdawczo-wyborcze Organizacji związkowej ZNP przy Uniwersytecie MCS. Przewodniczącym Komisji Socjalno-Bytowej został ponownie wybrany nasz kolega, Stefan Pawełko. Kol. Mieczysława Wełna weszła do Komisji Rewizyjnej.

20.V br. odbyło się zebranie wyborcze Grupy Związkowej przy Bibliotece Głównej UMCS, na którym wybrano kol. Teresę Batorską na przedstawiciela grupy do Zakładowej Organizacji Związkowej, wobec rezygnacji kol. Józefy Pietruskiej, która przez szereg lat pełniła tę funkcję. Zastępcą została kol. Anna Czarniecka, funkcje organizatora kulturalno-oświatowego objęła kol. Lidia Kijak.

### Wystawy

W 1 i 2 kwartale br. urządzono 19 wystaw mniejszych i większych, w tym 6 wystaw okolicznościowych, 13 wystaw nowych wydawnictw (głównie zagranicznych), poza stałą wystawą nowych

publikacji Annales UMCS. Wystawy okolicznościowe zorganizowano z okazji: powrotu arrasów wawelskich do Polski, sesji leninowskiej w 91 rocznicę urodzin Lenina, setnej rocznicy urodzin Rabindranatha Tagore, "Dnia Bibliotekarza", stulecia śmierci Lelewela, "Dni Oświaty, Książki i Prasy".

#### Z Oddziału Zbiorów Specjalnych

Oddział posiada komplet płyt "Linguaphon" do nauki języków obcych: angielskiego, francuskiego, niemieckiego, rosyjskiego, włoskiego, szwedzkiego oraz szereg płyt z nagraniami recytacji poezji i prozy w wykonaniu znanych aktorów polskich.